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PROGRAM SOBOTNÍ BOHOSLUŽBY  
 

9,3o hodin 

Studium sobotní školy a dětské sobotní školy – vede Anna Boušková 

Téma úkolu: „Svody na konci času“ 
 •         Společná píseň č. 144 „My na skále věků stavíme" 
•         Modlitba 

•         Studium probíhá ve třídách pod vedením učitelů 

•         Sbírka pro potřeby misie 

•         Společná píseň č. 251 „Já vím komu jsem uvěřil" 
•         Modlitba 

  

10,3o – 10,45 hodin 

Přestávka 
 

10:45 hodin 

Bohoslužba – vede Jaroslav Bartoš 
•         Přivítání, sborová oznámení 

•         Společné chvály 

„Ježíši, mám Tě rád“; „Otevři mé oči“ 
•         Modlitba  

•         Sbírka pro potřeby sboru  
•  Příběh pro děti – Jan Špinar 
•  Přímluvné modlitby  

 

•  Sborová píseň - „Gloria in excelsis Deo“ - Smíchovský pěvecký sbor 
•         Čtení textu Bible – Žalm 107,1-3.23-32.43 –Jiří Sejkora 

•         Tichá modlitba  

•         Kázání – Soňa Sílová 

Téma: „Bouře, ztroskotání a záchrana (Sk 27)“ 

• Chvíle ke ztišení  
•        Společná píseň č. 236 „V kříži vírou zakotvuji“ 
•        Modlitba – Soňa Sílová 
 

•        Společná píseň č. 282 „Prosbu naši, Bože, slyš" 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Informační týdeník Sboru CASD Praha 5 – Smíchov 

  10. prosinec 2022 



Oznámení 
 

 

-Přejeme požehnanou sobotu všem, kteří navštívili náš sbor. 
 

-Dnes, 10. 12., slovem z Písma budou sloužit sestra Soňa Sílová. 
 

-Příští sobotu, 17. 12., budeme slavit Památku Večeře Páně  
spojenou s agapé. Slovem bude sloužit bratr Václav Vondrášek. 

 

-V neděli, 18. 12., se uskuteční výlet T.O.M. „Prahou přes Vítkov“  
s prohlídkou muzea. (více informací dále ve Zpravodaji) 

 

-Páteční Smíchovské foyer, s ohledem na aktivity sboru, v pátek od 2000 hod 
na linku https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw 

 

-Probíhá dokončování 2.etapy rekonstrukce toalet – pro ženy.  
Děkujeme za vaši trpělivost.  

 

-Prosíme, mysleme na svých modlitbách na sestry a bratry, 
kteří jsou nemocní nebo prožívají různé nemilé životní situace. 

 

Připojte se k nám také v měsíci prosinci a mysleme na svých 
modlitbách na: naše sborové společenství 

 

-Bankovní účet sboru: 5053339/0800, do textu jméno a účel. 
 
 

 

 
 

 
  

 

Pravidelné sborové sbírky 
Účel: sbírka misie 

Bankovní účet: 5053339/0800 
Variabilní symbol: 11106 

Částka: dle vašeho uvážení 
------------------------------------------ 

 

Účel: sbírka pro sbor 
Bankovní účet: 5053339/0800 

Variabilní symbol: 777 
Částka: dle vašeho uvážení 

 
 
 
 

MILÍ SBOROVÍ PŘÁTELÉ, 

zveme Vás ke společnému zpěvu chval dnes, v sobotu 10.12. od 14.30h v naší 
modlitebně. Po pobožnosti se naobědváme, projdeme se po okolí a vrátíme se na zpěv.  

 

Připojte se k nám. Srdečně Mariana Skálová a Bára Loudová 

V období 11. – 17.12.2022 oslaví narozeniny: 
 

Krumlová Sára (12.12.); Faragová Miloslava (14.12.);  
Veselá Jaroslava (14.12.); Nováková Judita (16.12.) 

 

Přejeme hojnost Božího požehnání do dalších let. 
P.S. Omlouváme se všem, na které jsme zapomněli. Nebyl to úmysl. 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

QR Platba - Misie QR Platba - Sbor 

https://meet.google.com/pmm-urpx-wnw


VZKAZY, PODĚKOVÁNÍ, NABÍDKA… 
 
 

Zpráva z jednání výboru sboru 23.11.2022 
 

Jednání výboru sboru bylo zahájeno zamyšlením z Božího slova nad textem 1 Kor 
15,58, kterým posloužil bratr Václav Vondrášek, a modlitbou. 

• Výbor sboru souhlasil s poskytnutím daru z fondu naléhavé potřeby ve výši 15 

tis. Kč jako humanitární pomoc. 

• Plán evangelizačních aktivit na rok 2023 bude projednán na příštím jednání 

výboru sboru. 

• Výbor sboru souhlasí s natáčením do pořadu Cesty víry s tématem Ženy za 

oltářem v rámci některé bohoslužby, když bude kázat ses. S. Sílová, ne však při 

konání Památky večeře Páně. 

• Výbor sboru pověřuje bratra J. Kubíka převzít služebnost pro rozpis služby 

varhaníků. 

• V sobotu 17.12.2022 budeme slavit Památku večeře Páně. Po bohoslužbě se 

bude konat agapé. Organizací agapé je pověřena ses. J. Michalcová. Do 

budoucna se plánuje uspořádat agapé vždy po Památce večeře Páně, kromě 

velikonoční bohoslužby. 

Příští jednání výboru sboru se uskuteční 14.12.2022. 
Zapsala Anna Boušková 

 

KAZATELSKÁ EPIŠTOLA SMÍCHOVSKÝM – 126. kapitola 
 

Milé sestry, milí bratři, milí přátelé, 
 

předvánoční období je obvykle – a letos zdá se mi obzvlášť – tmavé, temné. Vzpomínám 
na své dětství, kdy alespoň býval sníh, který to šedo zakryl a snaživě odrážel jakékoli 
světlo. Dnes (ve středu) po dlouhé době svítilo sluníčko a hned bylo veseleji. Neměli 
bychom se prý nechat ovlivňovat vnějšími podmínkami, ale přiznávám, že je to pro mě 
někdy docela dost těžké. Když odhlédnu od temnoty meteorologicko-astronomické, 
přicházívá i temnota jiná, mnohem horší. Temnota v lidech. Dnes jsem byla na poště a 
pár pozitivních zkušeností s jejich novou službou slibovalo rychlé odbavení bez čekání. 
Ale nestalo se. Za sedmi přepážkami dvě pracovnice a před přepážkou jeden drsný 
chlapec, který nejen že se načekal, ale ještě se nepovedl jím požadovaný úřední úkon. 
Odcházel s těmi nejostřejšími výrazy na adresu poštovní úřednice a já se raději ani 
nedívala, co to s ní dělá a byla jsem ráda, že tam nebylo žádné dítě. Setmělo se. Nebo 
lidé, kteří se hlásí ke Kristu a přitom, když vejdou a promluví, tak je mrazivo, temno. Či 
nedobré zprávy, problémy, starosti, strach. To vše se může stát a stává se to. Někdy příliš 
často. 
 

„Je lepší rozsvítit jen malou svíčku než proklínat temnotu. “ řekl prý Konfucius před 
dvěma a půl tisíciletími. Nebo třeba František z Assisi před osmi sty lety: „Veškerá tma 
na světě nemůže uhasit světlo jediné svíčky.“ Že by o tom pánové už tehdy něco věděli? 
 



Můžeme s Anthony de Mellem soudobě a 
sarkasticky poznamenat „Zapálit svíčku je 
dobré, ale nadávat na tmu je větší zábava“ 
nebo trochu dušínovsky vzít vážně Krista s 
jeho výzvou: „Tak ať svítí vaše světlo před 
lidmi, aby viděli vaše dobré skutky a vzdali 
slávu vašemu Otci v nebesích.” (Mt 5,16) a 
nenechat se tmou ovlivnit nebo dokonce 
pohltit, ale aspoň zablikat. Ne vyčerpaně 
ze zbytku svých sil, ale spíš prostě nebránit 
světlu, které skrz nás Bůh chce do světa 
posílat. Nezírat do tmy, ale hledět do 
světla a nechat světlo dělat s námi a mezi 
námi zázraky. Myslím, že to stále stojí za 
to. Přidáš se? 
 

Požehnanou sobotu i celý týden prozářený 
Boží láskou, rozsvícené oči a srdce 
přeje a srdečně zdraví 

Soňa Sílová, vaše kazatelka 
 

VELKÉ KAZATELSKÉ PODĚKOVÁNÍ 
 

Potkal jsem v pondělí před 14 dny na schodech „u nás“ mnohým z vás známého mého 
príma kolegu a kamaráda Honzu Matouška (většina z vás si pamatuje), dlouze se mi díval 
do očí – a že mi něco musí říct… Netušil jsem, co z něj vypadne…. A pak mi sdělil, že se 
díval v neděli večer na náš adventní koncert ze Smíchova a že měl chvílemi slzy vděčnosti 
v očích a že nám „smíchovákům“ za něj moc děkuje, že díky tomu krásně nastartoval 
dobu adventu. Jak je vděčný za možnost shlédnout naše programy ze záznamu. Zdaleka 
nebyl sám, kdo mi po koncertu volal a vyjadřoval podobná slova vděčnosti… 
 

Chtěli bychom ze srdce poděkovat všem, kteří měli jakýmkoliv způsobem účast na 
adventním koncertu sborových písní předminulý týden u nás na Smíchově. Trošku 
s obavami jsme vyhlíželi, jestli a jak se sejdou lidé ve sboru po době covidu, kdy jsme 
podobné aktivity byli nuceni rušit – a byli jsme mile překvapeni. Když jsme se pak loučili 
u dveří, potkali jsme mnoho nám neznámých tváří, které jste VY pozvali a kteří odcházeli 
potěšení, povzbuzení, pohlazení písněmi i slovy naděje.  Jsme ze Soňou vděční Pánu 
Bohu za to, že jsme i my mohli mít na tom krásném večeru malý podíl, jsme vděční, že 
patříme do smíchovské sborové rodiny. Kéž by čas Adventu, který je před námi byl – jako 
již zmiňovaný koncert – plný adventního potěšení, povzbuzení a naděje… 
 

S vděčností vaši kazatelé Soňa Sílová a Vašek Vondrášek 



SOBOTNÍ ŠKOLA – příští týden 
 

Lekce 12: Na pevném biblickém základu 
Texty: L 2,52; Mt 4,23; 1K 6,19.20; Ž 24,3.4; Sk 8,4–24;  
1J 3,1–3 
Téma 4.čtvrtletí 2022: VĚČNÝ ŽIVOT Umírání, smrt  
a naděje na vzkříšení 
 

Při studiu této lekce si připomeneme celkový biblický pohled 
na člověka, který je často v rozporu s populárními názory naší 
společnosti. Zároveň uvidíme, jak můžeme stát na „pevných 
biblických základech“ i v tomto zmateném krizovém období 
na konci dějin. 
 

• Mt 4,23: Ježíšův pohled na lidskou osobnost (neděle) 
• 1K 6,19.20; 10,31: Biblický pohled na tělo (pondělí) 
• 1K 2,14–16: Biblický pohled na mysl/srdce (úterý) 
• Sk 8,18–24: Život vedený Božím Duchem (středa) 
• 2Pt 3,14; 1J 3,1–3: Připravenost na Kristův návrat (čtvrtek) 

 

PDF lekce: https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/12.pdf 
Audio lekce: 
https://www.youtube.com/channel/UC2H6y99aQFPCsCGAL9h-isg/featured. Bible 
pro dnešek s teologem Martinem Turčanem - pořad HopeTV inspirován tématem 
lekcí sobotní školy  
https://www.hopetv.cz/porady/vsechny-kategorie/28-bible-pro-dnesek   
Mobilní aplikace Sobotní škola v češtině. 
 
 
´V App Store vyhledat Sabbath School, v Google Play vyhledat Sobotní škola nebo 
Sabbath Scholl. 

Daniel Kubečka 
 

M-třída (studium Bible jinak) 
 

https://sobotniskola.casd.cz/lekce_PDF/aktualni/12.pdf
https://www.youtube.com/channel/UC2H6y99aQFPCsCGAL9h-isg/featured
https://www.hopetv.cz/porady/vsechny-kategorie/28-bible-pro-dnesek


  

 



Mládež má vlastní formát biblického studia. Pravidelná setkávání probíhají každou 
sobotu od 9:30, nyní nově ve spodní místnosti mládeže. Tématem diskusí je kniha 
Soudců. Pozvánky na každou sobotu najdete na instagramovém profilu @m_tridaa.  
 

Na profilu jsou sdíleny i další informace spojené s biblickým studiem mládeže. 
Předpokládáme, že mladí zpravodaj příliš nečtou, a proto tuto informaci sdílejte ve 

svých rodinách ☺.  
Bližší informace u Petra Brousila (petr.brousil@centrum.cz)  

 
Společné AGAPÉ v sobotu 17. 12. 2022 
 

Milé sestry, milí bratři Smíchovského sboru, 
rádi bychom Vás přizvali k přípravě agapé, které se uskuteční po slavnostní 
bohoslužbě Památky Večeře Páně v sobotu 17. 12. 2022 v našem sboru. Pokud 
budete mít chuť a možnost se agapé aktivně zúčastnit, přivítáme Vaše příspěvky v 
podobě slaných a sladkých dobrot, případně jídel, speciálně upravených pro některé 
diety (např. bezlepkovou, bezlaktózovou a jiné). Prosíme všechny ochotné 
přispěvatele, aby si označili svým jménem nádoby, ve kterých jídla přinesou, a také 
aby zajistili finální úpravu všech pokrmů. Předem děkujeme za Vaši pomoc! Těšíme 
se na společné chvíle. 

Za tým organizátorů srdečně zve 
Jitka Michalcová 

 

 
 
 
 
 

HUBNEME ZDRAVĚ po novém roce... 

Blíží se Vánoce a s nimi i Nový rok. A s tím Novým i novým rokem přicházívá snaha a 
někdy i potřeba shodit to, co jsme na sebe nabrali během svátků. Tak teď už to 
nezachráním, ale po novém roce začnu. Určitě! Znáte to? 

Připadám si trochu jako dohazovač – tak si pěkně ztloustněte a pak můžeme společně 
hubnout. Přes svátky máme hlavně čas na setkávání a s tím je spojeno i dobré jídlo. To 
přece k životní pohodě patří, ne? Určitě ano, ale některé své dobré zvyky, které jsme 
budovali bychom i tak opouštět neměli. Jídlo je pro žaludek a žaludek pro jídlo, jak čteme 
v Písmu... 

Chci vás pozvat k novému kurzu Hubneme Zdravě, který bude začínat začátkem ledna. 
Jedná se o tříměsíční kurz, kdy budete mít možnost kila nejenom shodit, ale také si 
prakticky vyzkoušet všechno to, co vede ke zdraví a k tomu, abychom se "ve svém těle" 
cítili dobře.  

Proč to píšu a proč vás zvu? Protože vím i sám na sobě, že to funguje. A nejde jen o 
dodržování "zdravých" principů. Víte, že většina lidí, kteří ví, "co je dobré dělat", to 
nedělají? Jak moc chcete dělat to, co chcete dělat? Být takoví, jací doopravdy chcete 

file:///F:/USERS/PINGUIN/Desktop/složky/ruzne/zpravodaj/2022/petr.brousil@centrum.cz


být? Opakovaně v kurzu slýchám, že účast v kurzu pro lidi znamenala radikální změnu v 
jejich životě, že to, co zažili už nikdy nechtějí opustit. To jsou úžasné zkušenosti. A stačí 
vlastně tak málo. I když vlastně ne, přece jen nezhubneme jen mávnutím proutku. 

Další informace můžeme poskytnout osobně nebo třeba na stránkách 333coaching.cz. 
Pokud ve vás něco zahořelo, neuhášejte to a třeba se něco někdy pohne :) 
 

Luděk Bouška, ludek@bouska.info, 777243007 
Iva Poldaufová, ipol@seznam.cz, 606226443  

 

Koučink v kurzu Hubneme Zdravě 

Součástí kurzu Hubneme Zdravě bude od ledna i koučink. Proč to děláme? Protože 
hubnutí není jen o nižší váze, jen o odstranění přebytečných kil. Pokud nezměníme své 
vnitřní nastavení, tak třeba pod určitým tlakem zhubneme, ale vnitřně zůstaneme stejní. 
A pak je jen otázka času, kdy se zase vrátíme ke "svým kilům"… Takové případy jsou 
špatné pro toho, kdo zhubnul a už si myslel, že to je trvalé, ale i pro lektory.  
 

Kurz stojí 3000 Kč a koučink k němu bude také 3000 Kč. Ty peníze budou použity na 
vydávání materiálů o kurzu. Pro všechny, nejen pro účastníky kurzu. Je to velká 
investice? Ano, ale ne finanční. Jde o investici času a úsilí, která je mnohem vyšší, možná 
nedocenitelná. Kdo by se přesto nemohl kurzu kvůli financím zúčastnit, individuálně se 
domluvíme jinak. 
 

Je úžasné sledovat někoho, jak se mu konečně podařilo být lehčí, a tím i zdravější a 
spokojenější v životě. Ale demotivuje sledování někoho, kdo řekne, že se vlastně o nic 
nejedná, že je spokojený takový, jaký je a že nevadí, že znovu přibere. Proč jsme se tedy 
snažili a neřekli si dopředu, že to nemá smysl?  
 

Probíráme s každým jednotlivě na začátku kurzu jeho motivace. V zásadě jsou dvojí – 
vnitřní a vnější. Vnitřní, když něco chceme sami a vnější, když je něco po nás vyžadováno, 
nebo to děláme kvůli někomu. Potřebujeme obojí! Říká se, že všechno je možné tomu, 
kdo chce. Tomu moc věřím, mám to ověřeno i na desítkách případů lidí, kteří kurzem 
prošli. Některým lidem v kurzu jsem už koučink nabídnul a přijali ho. A vše funguje 
mnohem lépe. 
 

Koučink ke kurzu bude alternativní. A to přesto, že cítím, že je u někoho nutný. Můžete 
se tedy i nadále přihlásit do kurzu bez koučinku. Do kurzu vstupují lidé, kteří se 
opakovaně snažili zhubnout a nedařilo se jim. Nebo neměli dostatek vlastního odhodlání 
a ve skupině se jim daří. Často také potřebujeme v něčem vyrůst, dostat se na vyšší level. 
Kdo zhubne sám na základě informací, které volně šíříme o kurzu, ten kurz nepotřebuje. 
A to je skvělé! A komu se samotnému nepodaří, může zhubnout v kurzu. A to je také 
skvělé!! A kdyby se ani to nedařilo, tak nám pomohou i metody koučinku. A to je do 
třetice také skvělé!!! Proč? Protože uspět může každý. Opravdu každý? Každý, kdo chce… 

 

Kdo budete chtít více informací, ozvěte se:  
Luděk Bouška, ludek@bouska.info, 777243007 

Iva Poldaufová, ipol@seznam.cz, 606226443  
 

 

http://333coaching.cz/
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SPOLEČNÉ CHVÁLY 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



 



K ZAMYŠLENÍ 

 

GABRIELOVA OTÁZKA 
 

V této chvíli se Gabriela musely zmocnit velké rozpaky. 
Nikdy nezpochybňoval Bohem daná pověření. Seslat oheň a rozdělit moře, to byly úlohy, 
které mu byly svěřeny. Když Bůh přikázal, Gabriel šel.  
A když bylo oznámeno, že Bůh se stane člověkem, Gabriel byl nadšen. Hned si představil, 
jak ten okamžik bude vypadat: 
Mesiáš v planoucím voze. 
Král sestupující na ohnivém oblaku. 
Zář světla, které z Mesiáše bude vyzařovat. 
 

Tak nějak si představoval, že by to mohlo probíhat. Ovšem nikdy nečekal, jaké obdrží 
pověření a co bude muset splnit. Na tabulce, kterou dostal, byla nazaretská adresa a tato 
slova: „Bůh se stane dítětem a dostane jméno Ježíš. Matce řekneš, aby neměla strach.“ 
Gabriel si nikdy nekladl zpochybňující otázky, ale tentokrát byl udiven. 
Bůh se stane dítětem? Gabriel už předtím děti viděl. Měl na starosti košík v rákosí, ve 
kterém ukrývali Mojžíše. Dobře si pamatoval, jak Mojžíš vypadal.  
To je dobré pro lidi, ale pro Boha?  
Jak by se mohl vtěsnat do lidského těla, když ho nebesa nemohou obsáhnout? A kromě 
toho, když si představím potřeby malého dítěte – hrůza! Něco takového je nevhodné 
pro stvořitele vesmíru. Děti musí někdo nosit a krmit, přebalovat a koupat. Jak by to 
vypadalo, kdyby matka držela ve svém náručí Boha, který blinká. To si žádný anděl 
nedovede představit.  
A jeho jméno? Ježíš? Takové obyčejné jméno, se kterým se setkáme v každém 
zapadákově. To už i jméno Gabriel je vzácnější než Ježíš. Takové dítě by se mělo jmenovat 
Eminence nebo Vznešený eventuálně Nebem seslaný. Cokoli jiného než Ježíš.  
A tak si Gabriel láme hlavu. Vzpomíná na události dávné minulosti. Vyhlášení soudu nad 
Sodomou a Gomorou, oznámení potopy, ohnivé meče. To byly chvíle, kdy se uplatnil.  
Gabriel však plní své povinnosti. Přijímá poselství, které odevzdá Marii. Předpokládá, že 
to musí být neobyčejné děvče. Záhy se však dozví, že budoucí matka Božího syna nemá 
královský původ, že je to obyčejná venkovanka a je zasnoubená s jakýmsi chlapíkem, 
který se jmenuje Josef. 
A když už mluvíme o Josefovi – co tenhle člověk může znamenat? Kdyby to byl tkadlec 
ze Španělska nebo řecký obuvník. Ale on je tesař. Ve vousech má piliny a na opasku nosí 
pouzdro na hřebíky. Ten, který je pramenem vší moudrosti, by s ním měl každý den sedět 
u stolu a jíst? Tohoto muže má nazývat otcem? Obyčejný dělník má zajišťovat Bohu 
každodenní potravu? 
Co když ztratí práci? 
Co když onemocní? 
Co když Marii opustí a najde si jinou ženu? Co bude potom? 
Gabriel byl z toho zmatený. „Nevím, jak ten podivný nápad Bůh vyřeší,“ byla jediná 
otázka, která mu probíhala hlavou.  
 

Nemyslím, že by Boží andělé takto uvažovali. 



Ale ani my sami už takto nepřemýšlíme. Nebo jsme snad stále ještě naplněni úžasem nad 
Božím příchodem? Jsme ještě udiveni nad touto událostí? Je pro nás nepopsatelným a 
nepochopitelným zázrakem to, co se stalo před více jak dvěma tisíci lety?  
Kladu si otázku, proč je v každoročním běhu vánočních svátků zastíněn pravý smysl toho, 
co si připomínáme.  
Napadá mne, proč se mezi stovkami lidí najde jen málo těch, kteří si v každodenním 
shonu udělají alespoň chvilku, aby uvažovali o Božím synu. Co je to za démona, který 
zaslepuje oči a zavírá ústa? Cožpak vánoční období není právě dobou, kdy bychom se 
měli zastavit a také se zamyslet nad Gabrielovými otázkami? 
Tragédie není v tom, že si je nedovedeme položit, ale že jsme příliš zaměstnaní, takže 
nemáme čas, abychom si je vůbec položili a zamysleli se nad nimi. 
Jenom nebesa vědí, jak dlouho Gabrielovi trvalo, než nabral dech, aby oznámil Marii 
jméno dítěte a celý plán. Ujistil ji však, aby se nebála. A když jí říkal, že „u Boha není nic 
nemožného“, ujišťoval nejenom ji, ale také sebe.  
I když on sám neznal opovědět na všechny otázky, věděl, že je zde někdo, kdo odpověď 
zná, a to mu stačilo. A jestliže ani my na mnoho otázek neznáme odpověď, zkusme se 
alespoň nad některými z nich zamyslet. I to bude dobrý začátek.  

 

 (Pro Zpravodaj podle Maxe Lucada upravila Mája Drejnarová) 
 

K A Z A T E L N A 
 

NÁBOŽENSTVÍ – ŽALM 40,7-9 
Kázání Jiří Beneš – Praha Vinohrady. 26.11.2022 

 

První čtení: Žd 10,5-10. Druhé čtení: Mt 12,1-7. 
 

Všimli jste si, v jakém významu užívá v evangelijním textu našeho druhého čtení    
(Mt 12,1-7) Ježíš výraz oběť? Tím výrazem označuje kritiku zbožných, kteří nemají 
pochopení pro hlad učedníků a odsuzují je za to, co dělají. Zbožní se chovají 
nábožensky – hodnotí druhé podle náboženských zákonů. Podobné to je v Mt 9,9-
13. Tam opět zbožní hodnotí, ale nyní samotného Ježíše. A Ježíš jim opět cituje 
Hospodinův výrok: „nechci oběť“. Oběť je metafora pro náboženství. Ježíš tedy výraz 
„oběť“ neužívá v původním smyslu, ale v přeneseném smyslu jako metaforu pro 
náboženské chování, které ubíjí duchovní život, tj. víru. A k tomu si dnes otevřeme 
text, který bude základem dnešního kázání: Ž 40,7-9. 

„Oběť, ani přídavnou oběť sis neoblíbil. Uši jsi pro mě vyhloubil / protesal. Zápalnou 
oběť ani oběť za hřích nežádáš“ (Ž 40,7). Žalmistovo zjištění je v souladu 
s Hospodinovým výrokem u proroka Ozeáše: „Chci milosrdenství, ne oběť, poznání 
Boha je nad zápaly“ (Oz 6,6; ČEP; srov. Iz 1,11-13). Žalmista zde navazuje na 
prorockou tradici, která relativizuje kult, chrámovou bohoslužbu (ritály) a popisuje 
Hospodinovu distanci od izraelské kultické praxe v chrámu (Bohu se nelíbí 
náboženský kult, mechanismus obětí). A vyvozuje z toho, že Bůh nechce lidskou 
náboženskou aktivitu, protože chce sám na člověka působit. 

V protikladu s lidskými náboženskými mechanismy stojí v Ž 40,7 aktivita 
Hospodinova týkající se žalmistových „uší“, tedy orgánu, jímž má do žalmisty 



nasloucháním vstupovat Hospodinův výrok. Podobně i Hospodinův služebník v Iz 
50,5 říká: „Panovník Hospodin mi otevřel ucho a já jsem nebyl vzpurný“, neboť mé 
„ucho nebylo dříve otevřeno“ (Iz 48,8). Pokud to Bůh neučiní, nelze jej slyšet („mají 
uši, ale neslyší“; Jr 5,21), neboť člověk má „neobřezané uši“ (Jr 6,10). Protesání 
žalmistových „uší“ je tedy výrazem Hospodinova zájmu o žalmistu, proměny 
žalmistovy a připoutání žalmisty k Bohu. To, s čím si Bůh dal práci (se žalmistou, 
s jeho „ušima“), na tom mu zřejmě záleží. Hospodinova aktivita a z ní vyplývající 
naslouchání Bohu je podle žalmisty nadřazeno lidské náboženské praxi. Hospodin 
nechce náboženství (obětování obětí), ale naslouchání, zcela v souladu s tím, co říká 
Samuel v 1 S 15,22.  

Upozorněním na svůj příchod naznačuje žalmista, že je mimořádnou postavou (v Ž 
40,7-9 možná mluví mesiáš) a totéž vyplývá i ze zprávy o tom, že se o něm ze „svitku“ 
ví dříve, než se objeví na scéně. O jaký „svitek“ jde, z jeho slov nijak nevyplývá. Možná 
je to Pentateuch. Trpný rod „je psáno“ představuje nepřímé upozornění a skrytou 
Boží aktivitu: byl to Bůh, který způsobil, že je o něm řeč „ve svitku“, že je znám před 
svým příchodem. Proto (a) je žalmistova (mesiášova) postava alternativou 
(náhradou) kultu; (b) je zmínka o „uších“ v 40,7 vysvětlením, proč přišel: slyšel Boží 
výrok, přišel na Hospodinův pokyn plnit Hospodinem daný úkol. V Ž 40,9 žalmista 
sděluje, že uskutečňování Boží vůle je alternativa k obětní (kultické) praxi. Život 
podle Boží vůle je alternativa k náboženství. 

Žalmista může činit, v čem má Bůh zalíbení proto, že má sobě zdroj tohoto počínání. 
Tím je „Tóra Tvoje“ (Ž 40,9). Výraz „Tóra“ znamená ukazatel či učení (nikoli zákon) 
a označuje Hospodinovy výroky. Tím je žalmista řízen, z toho žije a pak žije 
v souladu s Bohem. A je-li Boží vůlí „Tóra Tvoje“, pak žít podle Boží vůle znamená žít 
podle Hospodinovy „Tóry“. Pak tedy žalmista vykonává to, co je Bohu milé. Žalmista 
je ovlivňován, ovládán zevnitř Hospodinovými výroky.  

Ž 40,7-9 je citován v listu Židům. Autor listu citovaný text vykládá tímto způsobem:  
a) připisuje tato slova Ježíši Kristu; 
b) opakováním vyzdvihuje dvě věty. První zní: „Když napřed říká: Oběti a obětní dary 
a celopaly a oběti za hřích jsi nechtěl ani se ti nelíbily – tedy ty, které se obětují podle 
Zákona“ (Žd 10,8; ČSP). Nebo: „Předně říká: ... nenašel jsi v nich zalíbení“ (ČEP). Druhá 
věta zní: „potom řekl: Hle, tu jsem, abych vykonal (Bože) tvou vůli“ (Žd 10,9; ČSP). Na 
toto sdělení výslovně naráží Ježíš a v Novém zákoně jsou uvedeny tři Ježíšovy citace 
tohoto výroku (Mt 26,39.42; J 6,38); 
c)  upozorňuje na to, v jakém pořadí jsou řečeny: „když napřed říká ... potom řekl“ (Žd 
10,8.9; ČSP), aby z toho mohl vyvodit své zjištění. Pořadím vyjadřuje jejich 
důležitost; 
d) vkládá dvě interpretační vysvětlivky pro zdůraznění: „ani se ti nelíbily – tedy ty, 
které se obětují podle Zákona“ (Žd 10,8; ČSP); 
e) vyvozuje z toho závažné zjištění: „to první ruší, aby ustanovil to druhé. V této vůli 
jsme posvěceni skrze oběť těla Ježíše Krista jednou provždy“ (Žd 10,9-10; ČSP). To 
první, co je zrušeno, je náboženský mechanismus obětního rituálu (nikoli 
Hospodinův výrok). Křesťana neovládají neosobní pravidla kultických zákonů, ale 
živý Bůh. Je to proto, že „oběti ... nemohou nikdy dokonale očistit ty, kdo s nimi 
přicházejí“ Žd 10,1; ČEP), „je nemožné, aby krev býků a kozlů odstraňovala hříchy“. To 
druhé, co je nastoleno, je: život podle Hospodinovy vůle. Ten, kdo koná Boží vůli (tj. 



předně Ježíš Kristus), „ruší prvé, aby ustanovil druhé“. Vše se odvíjí od dvou 
Hospodinových výroků, které cituje Ježíš: „Milosrdenství chci, ne oběť“ (1 S 15,22; Mt 
9,13; 12,7; ČSP); „Neboť já mám zalíbení v milosrdenství, ne v obětech, poznání Boha 
jsem si oblíbil víc, než zápalné oběti“ (Oz 6,6; ČSP); 
f) doplňuje: ne všechny oběti ztratily smysl a účinnost. Jedna smysl má: ta, kterou 
přinese stvitkem ohlášený, přicházející postava (Ž 40,8), která k tomuto účelu 
dostala „tělo“. Bůh tedy přijímá jako oběť to, když mu jím vyvolený člověk odevzdá 
to, co mu Bůh předtím dal („tělo“), tj. sebe sama (srov. Ř 12,1).  

Autor listu Židům podává jen výklad, jejž nelze klást na stejnou úroveň 
s Hospodinovými výroky o obětech. Je ovšem pozoruhodné, jakou váhu připisuje 
septuagintnímu znění (alexandrijskému překladu) Starého zákona (odtud je věta 
„tělo připravil jsi mi“). Pro něj je to Bible, a tak s tím pracuje jako s kanonickým 
textem, který má autoritu. Hebrejskému textu Tanachu nevěnuje pozornost. 
Naslouchání Bohu a plnění Jeho vůle je to, co je důležitější než náboženství.  

Amen 

Vážení přátelé, 
 

pro Nadaci ADRA hledáme člověka, který by měl zájem podpořit svou prací službu 
Nadace Adra. 
 

Nadace zajišťuje na základě stanovených pravidel a svých finančních možností 
podporu pro lidi v krizových životních situacích. K tomu je nutné vést určitou 
administrativu, komunikovat s dárci i žadateli o podporu, zajistit potřebnou 
dokumentaci a chod kanceláře Nadace. 
Pro tuto pracovní pozici hledáme člověka, kterého by podobná práce bavila. 
Předpokladem je ochota komunikovat s lidmi, vést potřebné agendy i určitá míra 
pečlivosti. Výhodou je znalost práce s počítačem, základní orientace v sociálních 
sítích, ochota se učit nové věci a mít rád lidi :-) 

Marek Škrla, hospodář CASD 
 

Kontakt: Marek Škrla, e-mail: marek@skrla.cz, tel.: +421 608 547 100 
 

PODPORA RODIN ONKOLOGICKÝCH PACIENTŮ S NF ÚSMĚV NEJEN PRO 
KRYŠTOFA 
 

 

 

Po 2,5 letech nadějí, 
ale hlavně strachu a 
utrpení, zemřel náš syn Kryštof v nedožitých 23 letech – na rakovinu. Po celou 

https://www.znesnaze21.cz/sbirka/podpora-rodin-onkologickych-pacientu-s-nf-usmev-nejen-pro-krystofa


dobu synovy léčby jsme řešili jen jeho zdravotní stav. Vůbec jsme neměli myšlenky 
na to hledat jakoukoli psychologickou pomoc pro Kryštofa ani pro nás. 

Nevěděli jsme co dělat, na koho se obrátit, byli jsme v tom úplně sami a úplně 
ztracení. Tato velmi tíživá životní situace změnila naše hodnoty i priority a 
vytvořila v nás velkou potřebu pomáhat. 

Proto jsme se rozhodli založit nadační fond, který pomáhá nejen lidem s 
diagnózou rakoviny, ale také jejich blízkým zvládnout tuto tíživou situaci. Na 
základě vlastní zkušenosti jsme schopni s naprostým pochopením směřovat naše 
klienty na konkrétní možnosti pomoci a podpory! 
https://www.znesnaze21.cz/sbirka/podpora-rodin-onkologickych-pacientu-s-nf-
usmev-nejen-pro-krystofa 

Jak sbírka pomůže?  
Výtěžek sbírky půjde zejména na podporu našich klientů v jejich těžké situaci, a 
částečně také na činnost naší organizace, tj. na pronájem, poradenství a další 
služby. Výsledkem naší činnosti je přesná pomoc potřebným jednotlivcům ve 
zcela konkrétní situaci, kteří jsou ještě navíc často pod hranicí 
chudoby. Poskytujeme zcela srozumitelné poradenství či finanční pomoc. 

Jsme jediní, kdo pracuje tímto způsobem. Víme, co klienty tíží a umíme jim pomoci! 

Náš nadační fond Úsměv nejen pro Kryštofa působí na území celé ČR a v 
průběhu naší krátké existence jsme pomohli více než 250 klientům ve více než 
1000 konzultacích, najezdili za nimi více než 65.000 km a rozdali jim několik 
set tisíc korun. 

Z celého našeho srdce vás prosíme, pomozte nám pomáhat. Je v tom s námi i zpěvák 
Tomáš Klus a hokejista Patrik Eliáš, kterých si velmi vážíme. Předem děkujeme za 
vaše otevřená srdce.  

Tibor a Marie Abelovi 



 



 
 



 

 

 

SBOR PRAHA SMÍCHOV ODDĚLENÍ KD1, KD2, KD3 VÁS ZVE NA 

BOWLING 
KD TURNAJ 2023 

LEDEN / ÚNOR 2023 
 

MÍSTO A ČAS BUDE UPŘESNĚN 
 

PROTO POTŘEBUJEME VĚDĚT DO KONCE ROKU  
KDO MÁ ZÁJEM.  

PODLE TOHO ZAŘÍDÍME MÍSTO KONÁNÍ A POČET DRAH. 
 

POHYB JE DŮLEŽITÝ PRO ZDRAVÝ FYZICKÝ A PSYCHICKÝ ROZVOJ OSOBNOSTI 😉 

Přihlášky: osobně nebo na nástěnce (bude tabulka pro přihlašování).  
Za KDečka Samuel Ballangó, Jaroslav Skála, Samuel Dolejš 

 



 



 



 

NOVINKY V HOPETV 
 

Křesťanská televize HopeTV uvádí nový dětský seriál Ahoj, námořníci! Poznáte 
nové kamarády a naučíte se s nimi nové písničky. Těšíme se na vás! 

Tak pozor! Vyplouváme každý pátek v 19:00 hod. z YouTube kanálu HopeTV!  



 



 
 
 WWW.CASDSMICHOV.CZ 

SBOR CÍRKVE ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE PRAHA SMÍCHOV 
 

VÁS ZVE NA 

 
 

 

 
 
 
 



 

Kreslené příběhy Starého zákona 
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Pokračování příště 
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